Tarih-i Osmani Encümeni’nin yararı büyüktür. Tarih alanında bölük
pörçük çalışmalar ilk kez bir bütünlük kazanmış, Batı tarihçiliği ve
kaynaklarıyla iletişim kurulmuş, çeviri ve telif eserlerde büyük bir ilerleme
görülmüştür.Tarih-i Osmani Encümeni, II. Meşrutiyet’ten hemen sonra 14
Teşrinisani 1325 (27 Kasım 1909) tarihinde kuruldu. Derneğin kuruluşuna
esas olan görüşler talimatnamesinde açıklanmıştır. Buna göre, Osmanlı
devletinin başlangıcından son zamanlara kadar gelen “mufassal” bir tarihi
dilimizde henüz yazılmamıştır. Vakanüvislerin yazdıkları tarihler, bir
“silsile” oluşturmakla birlikte bunların çoğu “salname namına müstahak”
resmi yazılardır4.

beyliklerin bıraktığı cami, mescit, v.b. eserler özellikle bunların kitabelerinin
derlenip yayımlanması da çok önemli bir çalışma olarak karşımıza
çıkmaktadır8. Sözgelimi Halil Edhem’in, 1334 (1918) tarihinde basılan
Kayseriyye Şehri üzerinde çalışmaya başlaması II. Meşrutiyet öncesine
kadar gitmektedir9.

Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası yayınına bütün sıkıntılara karşın,
düzenli olarak devam ediyor ve her sayısında verdiği eklerle çok önemli
kaynakların yayınına girişmiş bulunuyordu. Karolidi Efendi’nin
Kritovulos’tan çevirdiği Tarih-i Sultan Mehmed Han-ı Sani, Mehmet Arif’in
derleyip bastırdığı Fatih Sultan Mehmed ve Sultan Süleyman
kanunnameleri, yine Mehmet Arif’in yayına hazırladığı Vakıat-ı Sultan
Cem gibi eserler bunlardan birkaçıdır. Öte yandan encümen, yine dikkate
değer araştırmalardan oluşan bir “külliyat”ın yayınını başlatmış
bulunuyordu. Bu külliyat içinde yukarıda sözünü ettiğimiz Osmanlı Tarihi
de vardı. Eserin ilk cildi Necip Asım ve Mehmet Arif’in imzalarıyla
1335(1919) yılında çıktı. Arkası gelmedi. Osmanlı tarihine bir Medhal ile
başlayan bu eserde Türklerin ve Osmanlıların ele geçirdiği ülkelerin siyasal
yapısına önemli bir yer verilmiştir. Burada Bizans İmparatorluğu, Anadolu
Selçukluları ve beylikleri tarihi işlenmiştir.

8 Halil Edhem (1928), Fihrist-i Umumi, İstanbul (TOEM’de çıkan yazıların künyelerini gösteren

bir eserdir).
9 Halil Edhem (1334), Kayseriyye Şehri Mebani-i İslamiye Kitabeleri, Selçuklu Tarihinden Bir

Kıta, İstanbul.
10 Ahmet Refik, “TOE Meselesi”, İkdam, 1 Teşrinievvel 1336/1920, no. 8477.
11 Ahmet Refik, “TOE Meselesi”, İkdam, 1 Teşrinievvel 1336 /1920, no. 8477.

Türk Ocağı, Milli
Mücadele’de, Cumhuriyet’in ilk yıllarında çok önemli bir rol oynadı ve
1931’de kapatıldı (Georgeon, 1982: 168-215; Üstel, 1997).

Asar-ı İslamiye ve Milliye Tetkik Encümeni 10 Mart 1331/23 Mart 1915
tarihinde kuruldu. Bu derneğin umumi kâtipliğini Köprülüzade Mehmet Fuat
yürütüyordu. Onun müdürlüğünde, Ziya Gökalp’ın da yazılarına yer veren
ve daha pek çok imzanın bulunduğu Milli Tetebbular Mecmuası yayına
sokuldu. Ünlü Barthold’dan Ragıp Hulusi’nin çevirdiği “Şark Tetebbu
Tarihi” ne yazık ki eksik kaldı14. Çünkü derginin yayını 5. sayı ile birlikte

12 Ahmet Refik, “TOE’nin Vezaifine Dair”, İkdam, 14 Teşrinievvel 1336 /1920b, no. 8479;

Ayrıca bkz., Ahmet Cevdet, “Yine Tarihimiz”, İkdam, 15 Teşrinisani 1336 /1920, no. 8509.
13 II. Meşrutiyet dönemindeki “fikir cereyanları” için bkz. Yusuf Hikmet Bayur (1991), Türk

İnkılabı Tarihi, Cilt II, Kısım IV, TTK, Ankara.
14 İslam Medeniyeti’ne ve Türk Harsına Ait Milli Tetebbular Mecmuası, İstanbul, Mart - Nisan

1331 – Teşrinisani - Kânunuevvel 1331, toplam 5 sayı.

Anlaşıldığına göre, Tarih-i Osmani
Encümeni, Cumhuriyet’in kuruluşuyla Türk Tarih Encümeni’ne
dönüşmüştü. Şimdi bu yeni yönetmelikle birlikte bu dernek de yürürlükten
kaldırılıyordu.

Bir diğer dikkati çeken madde de şudur:
“14 Teşrinisani 1325 (1909) tarihli hakkındaki talimatname ile tearuz

teşkil etmeyen ahkâmı bakidir”. Bu yeni yönetmelik, Tarih-i Osmani
Encümeni’nin yeni cemiyetin tüzüğüyle çelişmeyen maddelerini yürürlükte
bırakıyordu. Encümenin çıkardığı dergi, Cumhuriyet’in kurulmasıyla

61 M.Ali Şevki, “Osmanlı İmparatorluğu’nun Kuruluşu”, Türk Tarih Encümeni Mecmuası, Yeni

Encümenin dergisinde yığınla kitabenin
yayımlandığını biliyoruz. Bu çabanın Cumhuriyet döneminde de devam
ettiğine şüphe yoktur. Hüseyin Hilmi, 1925 yılında Sinop kitabelerini
derleyip yayımladı. Süleyman Fikri, Antalya’daki bina sur kitabelerini ele
alan yayınları (1338-1340 (1922-1924)), İsmail Hakkı (Uzunçarşılı)’nın
Karesi Vilayeti Tarihçesi (1923), Sıvas Şehri (1928) konumuz açısından
dikkate değer verilerdir. Kitabeler konusunda asıl büyük çaba Mustafa
Necati’nin bakanlığı sırasında gündeme geldi. İsmail Hakkı diyor ki: